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Finanzamt Düsseldorf-Mitte
κατά

Ibero Tours GmbH

(αίτηση του Bundesfinanzhof για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως)

«Φόρος προστιθεμένης αξίας — Πράξεις των πρακτορείων ταξιδίων — Παροχή εκπτώσεως στους 
ταξιδιώτες — Προσδιορισμός της βάσεως επιβολής του φόρου όσον αφορά υπηρεσίες τις οποίες 

παρέχει μεσάζων»

Περίληψη — Απόφαση του Δικαστηρίου (πρώτο τμήμα) της 16ης  Ιανουαρίου 2014

Εναρμόνιση των φορολογικών νομοθεσιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας — 
Ειδική ρύθμιση για τα πρακτορεία ταξιδίων — Βάση επιβολής του φόρου — Υπηρεσίες διοργανωτή 
περιηγήσεων παρεχόμενες μέσω πρακτορείου ταξιδίων — Εφαρμογή των αρχών που καθόρισε το 
Δικαστήριο με την απόφαση Elida Gibbs — Προϋπόθεση — Πρακτορείο ταξιδίων που παρέχει στους 
ταξιδιώτες έκπτωση επί της αξίας των ταξιδίων τα οποία οργανώνει ο διοργανωτής

(Οδηγία 77/388 του Συμβουλίου)

Οι διατάξεις της έκτης οδηγίας 77/388, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών, των 
σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών, έχουν την έννοια ότι οι αρχές που συνήγαγε το 
Δικαστήριο στην απόφαση της 24ης  Οκτωβρίου 1996, C-317/94, Elida Gibbs, όσον αφορά τον 
προσδιορισμό της βάσεως επιβολής του φόρου προστιθέμενης αξίας, δεν εφαρμόζονται όταν ένα 
πρακτορείο ταξιδίων, ενεργώντας ως μεσάζων, παραχωρεί στον τελικό καταναλωτή, με δική του 
πρωτοβουλία και με δική του επιβάρυνση, μείωση της τιμής όσον αφορά την κύρια παροχή για την 
οποία υπεύθυνος είναι ο διοργανωτής περιηγήσεων.

(βλ. σκέψη  33 και διατακτ.)
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